Como si todo le pareciera poco, al final del cuerpo del artículo añade: «et quia quidam non intellexerunt differentiam duarum ultimarum a prima inciderunt in errorem, ut ponerent mathematica et universalia a sensibilibus separata, ut Pythagorici et Platonici».

A la luz de esta doctrina, se ve con claridad cuán lejos están del pensamiento de Santo Tomás, quienes opinan que la ciencia del ser, la Metafísica, tiene por objeto el real concreto en toda su riqueza de manera que comprenda como partes de la misma la Cosmología y la Psicología.

Esta dificultad se la había propuesto ya el mismo Santo Tomás en estos términos: «Divinae enim scientiae, quae est prima philosophia, subjectuum est ens, cujus pars est substantia mobilis quam considerat naturalis, et similiter quantitas quam considerat mathematicus ut patet III Metaphysicorum. Ergo scientia divina non debet dividi contra naturalem et mathematicam».

Contesta Santo Tomás que aunque el objeto de estas ciencias sea una parte del ente, objeto de la Metafísica, no se sigue sin embargo que dichas ciencias sean partes de la Metafísica, ya que cada una de ellas considera su objeto de un modo muy distinto del de la Metafísica. «Ad sextum dicendum quod, quamvis, subjecta aliarum scientiarum sint partes entis, quod est subjectum metaphysicae, non tamen oportet quod aliae scientiae sint partes ipsius. Accipit enim unaquaeque scientiarum unam partem entis secundum specialem modum considerandi alium a modo, quo consideratur ens in metaphysica; unde, proprie loquendo, subjectum illius non est pars subjecti metaphysicae, non enim est pars entis secundum illam rationem, qua ens est subjectum metaphysicae, sed hac ratione considerata ipsa est specialis scientia aliis conditiva. Sic autem posset dici pars ipsius scientia, quae est de potentia vel quae est de actu aut de uno vel de aliquo hujusmodi, quia ista habent eundem modum considerandi, cum ente, de quo tractatur in metaphysica»³³.

Todavía acentúa más esta distinción en el artículo cuarto, donde Santo Tomás estudia ex profeso y determina el objeto y la naturaleza del saber metafísico en razón de la *separatio*. Pero la doctrina expuesta sugiere antes de seguir adelante un momento de reflexión.

33. STO. TOMÁS, *In lib. Boeth. de Trin.*, q. 5 a. 1 ad 6.

*¿Continúa teniendo vigor la doctrina de los tres grados
de abstracción formal?*

Si tan radical es la diferencia entre la abstracción y la separación, si son de orden distinto y el objeto de la Metafísica solamente se obtiene por la «separatio» ¿dónde queda la doctrina de los tres grados de abstracción formal?